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Introduction et méthodologie

Enquête et échantillon
 Quatrième participation de la Suisse à l’International Health Policy 

Survey du CWF avec pour groupe cible: Population de 18 ans et plus
 Comparaison temporelle partiellement possible: 2010, 2016, 2020

 2013 pas inclus dans l’analyse

 Méthode d’enquête en Suisse: En ligne (92%) et par téléphone (8%)
 Échantillons des pays participants:

Australie n = 2201 Allemagne n = 1004 France n = 3028
Grande-Bretagnen = 1991 Canada n = 5089 Nouvelle-Zélande n = 1003
Pays-Bas n = 753 Norvège n = 607 Suède n = 2513
Suisse n = 2284* Etats-Unis n = 2488

* Augmentation de la taille de l’échantillon dans les cantons de BS (342 interviews) et du VS (320 interviews)
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Introduction et méthodologie

Portée et limite de l’analyse
 Enquête internationale menée durant la pandémie de Covid-19

 Enquête en Suisse: 03.03.2020 au 04.05.2020
 Semi-confinement en Suisse: 16.03.2020

 Perspective et appréciation propre aux patients (erreurs médicales, 
p.ex.)

 La taille de l’échantillon varie selon la question (seule une partie de 
l’échantillon a effectué un séjour hospitalier au cours des dernières 
années, p.ex.) 
 Adaptation partielle de la base statistique

 Modification des questions/choix de réponses en comparaison avec 
2010 et 2016
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Introduction et méthodologie

Publications basées sur les enquêtes IHP
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Considère sa santé comme « excellente », « très bonne » ou 
« bonne », comparaison internationale

État de santé
IHP10/16/20: population de 18 ans et plus résidant en Suisse (n10 = 1306; n16 = 1519; n20 = 2284)
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Maladies chroniques, comparaison internationale

Etat de santé
IHP20: population de 18 ans et plus résidant en Suisse (n = 2284)
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Au cours des 12 derniers mois a eu «toujours», «généralement» 
ou «parfois» des soucis de nature financière, comparaison 
internationale

Etat de santé
IHP16/20: population de 18 ans et plus résidant en Suisse (n16 = 1519; n20 = 2284)
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Dispose d’un médecin habituel ou d’un centre de soins régulier, 
comparaison internationale

Recours aux soins et traitement
IHP10/16/20: population de 18 ans et plus résidant en Suisse (n10 = 1306; n16 = 1520; n20 = 2284)
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Déroulement de la consultation chez le médecin habituel, comparaison 
internationale

IHP10/16/20: population de 18 ans et plus résidant en Suisse (n10 = 1210; n16 = 1395; n20 = 2117)
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Déroulement de la consultation chez le médecin habituel, Suisse

IHP20: population de 18 ans et plus résidant en Suisse (n = 2284)
Recours aux soins et traitement
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A consulté ou eu besoin de consulter un spécialiste au cours des 
deux dernières années, comparaison internationale

IHP10/16/20: population de 18 ans et plus résidant en Suisse (n10 = 1306; n16 = 1520; n20 = 2284)
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A eu recours à un service d’urgence au cours des deux dernières 
années, comparaison internationale

IHP10/16/20: population de 18 ans et plus résidant en Suisse (n10 = 1306; n16 = 1505; n20 = 2284)
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Évaluation de la performance du système de santé, comparaison 
internationale

Qualité et coordination des soins
IHP20: population de 18 ans et plus résidant en Suisse (n = 2284)
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Considère comme «assez difficile» ou «très difficile», de recevoir des 
soins médicaux le soir, durant les week-ends ou les jours fériés*, 
comparaison internationale

Qualité et coordination des soins
IHP10/16/20: population de 18 ans et plus résidant en Suisse (n10 = 944; n16 = 1018; n20 = 1564)**

58
,9

57
,1

54
,2

53
,8

51
,2

50
,5

48
,8

43
,4

42
,3

30
,5

26
,4

0%

20%

40%

60%

80%

100%

UK CA FR SE DE US CH AU NZ NO NL

2020 2016 2010

** Base corrigée: Sans les personnes n’ayant jamais eu besoin de soins le soir, durant les week-ends ou les jours fériés.

* Sans recours aux services d’urgence

Ré
po

ns
e 

«O
ui

» 
en

 p
ar

ts
 d

e 
ré

po
nd

an
ts



20

Utilisation d’outils de santé en ligne dans la communication avec 
le médecin habituel, comparaison internationale

Qualité et coordination des soins
IHP20: population de 18 ans et plus résidant en Suisse (n = 2073)*
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Temps d’attente (inférieur à 1 mois), comparaison internationale

Qualité et coordination des soins
IHP10/16/20: population de 18 ans et plus résidant en Suisse (n10 = 660/177; n16 = 862/221; n20 = 1269/330)
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A observé au moins un problème de coordination entre le 
médecin habituel et le spécialiste, comparaison internationale

Qualité et coordination des soins
IHP10/16/20: population de 18 ans et plus résidant en Suisse (n10 = 614; n16 = 814; n20 = 1201)
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A constaté au moins une erreur médicale, comparaison 
internationale

Qualité et coordination des soins
IHP10/16/20: population de 18 ans et plus résidant en Suisse (n10 = 1306; n16 = 1520; n20 = 2284)

Au cours des deux 
dernières années, la 
personne interrogée a …

1.) …vécu une erreur de 
médication (mauvais 
médicament ou mauvais 
dosage).

et/ou

2.) …constaté une erreur 
médicale dans le 
traitement ou les soins.

14
,7

13
,1

12
,6

12
,6

12
,1

11
,8

11
,0

10
,5

10
,4

10
,3

9,
7

0%

5%

10%

15%

20%

NO AU SE US DE CH UK NZ CA FR NL

2020 2016 2010

Ré
po

ns
e 

«O
ui

» 
en

 p
ar

ts
 d

e 
ré

po
nd

an
ts



24

Aperçu

I. Introduction et méthodologie

II. Etat de santé

III. Recours aux soins et traitement

IV. Qualité et coordination des soins

V. Dépenses de santé

VI. Points essentiels pour la Suisse

VII. Annexe



25

Part de personnes avec des dépenses de plus de 1000 dollars US non 
couvertes par l’assurance de base obligatoire ou par une assurance 
complémentaire, comparaison internationale

IHP16/20: Wohnbevölkerung ab 18 Jahren (n10 = 1520; n20 = 2284)
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Renoncement* à au moins une prestation médicale pour des 
raisons de coûts, comparaison internationale

IHP10/16/20: Wohnbevölkerung ab 18 Jahren (n10 = 1306; n16 = 1520; n20 = 2284)
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Renoncement* à au moins une prestation médicale pour des 
raisons de coûts, Suisse

IHP10/16/20: Wohnbevölkerung ab 18 Jahren (n10 = 1306; n16 = 1520; n20 = 2284)
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Autres motifs (non financiers) de renoncement à une consultation 
chez le médecin ou à des soins, Suisse

IHP20: population de 18 ans et plus résidant en Suisse (n = 2284)
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médical finirait par partir de lui-même
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Points essentiels pour la Suisse

État de santé
 Pour la Suisse, neuf répondants sur dix considèrent leur état de santé 

comme «excellent», «très bon» ou «bon».
 2020: 91%     2016: 89%     2010: 90%

 La moitié (49%) de la population suisse rapporte au moins une maladie 
chronique. 
 Tendance à la hausse (2010: 44%)

 En Suisse, l’hypertension (24%) et les problèmes psychiques (15%) sont le plus souvent 
mentionnés.

 Un tiers de la population suisse a des inquiétudes financières. La situation 
sociale joue ici un rôle important (niveau de formation, revenu et contexte 
migratoire).
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Points essentiels pour la Suisse

Recours aux soins et traitement
 La part à la baisse de personnes dont le médecin habituel connaît

«toujours»/«souvent» les informations importantes de l’historique médical
a augmenté en 2020.
 2010: 89%          2016: 77%          2020: 82%

 La hausse des consultations chez le médecin spécialiste ainsi que dans un 
service d’urgence observée entre 2010 et 2016 s’est stabilisée.
 Consultations auprès d’un spécialiste: 

 2010: 44%     2016: 54%     2020: 54%

 Consultations dans un service d’urgence:     

 2010: 22%     2016: 31%     2020: 29%
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Points essentiels pour la Suisse

Qualité et coordination des soins
 88% de la population suisse considère la performance du système de santé 

comme «très bonnes» ou «bonnes», ce qui correspond au 1er rang de la 
comparaison internationale.

 La part de répondants considérant comme «très difficile» ou «assez 
difficile» de recevoir des soins médicaux le soir, durant les week-ends ou les 
jours fériés, s’est réduite entre 2016 et 2020.
 2010: 41%           2016: 59%          2020: 49%

 Dans l’ensemble, il est nettement plus fréquent dans les autres pays 
participant à l’enquête qu’en Suisse que des outils numériques soient 
utilisés pour communiquer avec le médecin de premier recours.
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Points essentiels pour la Suisse

Dépenses de santé
 La part de personnes qui renoncent à des prestations médicales pour des 

raisons de coûts est passée de 10% (2010) à 23% (2016/2020).
 Fait nouveau en comparaison avec 2010, les personnes avec une formation de niveau 

tertiaire renoncent plus fréquemment  (10% vs. 33%) que les personnes sans formation 
post-obligatoire (14% vs. 22%) ou avec une formation de niveau secondaire II (9% vs. 
20%). 

 Parallèlement aux motifs financiers, il est souvent renoncé aux prestations 
médicales, parce que…
 …voulait attendre et voir si le problème médical finirait par partir de lui-même (64%  

d’approbation).

 …n’avait pas besoin d’un traitement médical (46% d’approbation).

 …ne voulait pas causer plus de coûts de santé à la population (25% d’approbation).
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Est informé et préoccupé par des substances indésirables dans les 
aliments, Suisse

État de santé
IHP20: population de 18 ans et plus résidant en Suisse (n = 2284)
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n = 978


	Expérience de la population âgée de 18 ans et plus avec le système de santé – Situation en Suisse et comparaison internationale
	Aperçu
	Introduction et méthodologie
	Introduction et méthodologie
	Introduction et méthodologie
	Aperçu
	état de santé
	Etat de santé
	Etat de santé
	Etat de santé
	Aperçu
	Recours aux soins et traitement
	Foliennummer 13
	Recours aux soins et traitement
	Recours aux soins et traitement
	Recours aux soins et traitement
	Aperçu
	Qualité et coordination des soins
	Qualité et coordination des soins
	Qualité et coordination des soins
	Qualité et coordination des soins
	Qualité et coordination des soins
	Qualité et coordination des soins
	Aperçu
	Dépenses de santé
	Dépenses de santé
	Dépenses de santé
	Dépenses de santé
	Aperçu
	Points essentiels pour la Suisse
	Points essentiels pour la Suisse
	Points essentiels pour la Suisse
	Points essentiels pour la Suisse
	Aperçu
	état de santé

